

( 1587 )

Nro.

199.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 31go Sierpnia 1797.

*Gazety.*

AUSTRYA.

*Z Wiednia dnia 23. Sierpnia.*

Najjaśniejszy Cesarz wraz z Mał-  
żonką swoją przybyli dnia 16. t. m. o  
godzinie 2. po południu do insurrekcy-  
ney armii w *Steinamger*. Po małym spo-  
czynku z podróży obiadowali z Arcy-  
książęciem *Palatynem*. O godzinie 5.  
Cesarz Jmć przybrany w węgierskie su-

C 9

knie

( 1588 )

knie konno udał się do obozu insurekcyjnego, Cesarzowa zaś Jmć w węgierskim także stroiu pospieszyła za Cesarzem Jmcią, w karecie przy asystencyi wielu Dam i Kawalerów pierwszey rangi towarzyszących iey w 50. poiażdżach. Cesarz Jmć obieżdżał wszystkie gleyty insurekcyjnego woyska, i okazał z dobrego porządku i uymniającego widoku tey szlachetney narodowey armii swoje naywyższe ukontentowanie.

Na drugi dzień dnia 17. z rana dawali Cesarstwo Ichmość audyencyą, Wieczorem o 5. godzinie był bal, na którym się wszyscy insurekcyjni Officerowie znajdowali, który atoli, dla mającey się odprawić nazajutrz główney mustry skończył się o 10. godzinie.

Dnia 18. odprawiła się solenna mustra w przytomności Cesarstwa Ichmość, wiela Urzędników i innych przytomnych. Jedney połowie tego szlachetnego Korpusu dowodził Jenerał Xiążę Mikołay *Esterbazy*, drugiey zaś Jenerał Hrabia Mikołay *de Palsi*. Obadway Jenerałowie i pod kommendą ich zostające insurekcyjne woyska, których za przybyciem oddziałów z Komitatów *Szatbma-*

ver-

*ver*skiego i *Bibaver*skiego znacznie się powiększyła, tak się we wszelkich manewrach, a mianowicie; w atakach, retyradach, zwrotach i szybkości potężnie i z największą akuratnością popisały, iż Cesarstwo Ichmość z tym się głośno słyszeć dali, że nawet od regularney i najs doskonalszey w obrotach woiennych armii więcey żądać nie można, a przytym oświadczywszy swe najwyższe ukontentowanie, dali im wielkie pochwały.

Cesarz Jmć powracając tegoż samego dnia w asystencyi Jenerała Adiutanta oraz Feldm: Leut: Margrabiego *Lamberti* oglądał kopalnie węgla palnych pół mili od *Oedenburg* leżące; Hrabia *Saurau*, Prezydent Stanów niżley Austryi, oprowadzał Cesarza Jmci po wszystkich miejscach. Tych węgla palnych znajduje się tam taka mnogość, iż po ukończeniu zaczetego między *Laxenburg* i *Guntramsdorf* Kanatu, który także z *Wiednia* przez *Baaden*, *Neustadt*, i *Oedenburg* aż do *Raab* będzie prowadzony, tak Stolicy iako też i stepnym okolicom Węgierskim bardzo tano dowożone bydź mogą, i zastąpią miejsce drow do opalu potrzebnych.

Dnia

( 1590 )

Dnia 21. t. m. umarł tu *Dagobert Sigmund*, S. P. R. Hrabia *de Wurmser*, J. C. Król. Apostolkięy Młosci Aktualny tajny Konfilyarz i Szambelan, Kawaler wojskowego Orderu *W. Krzyża Maryi Teressy*, Jenerał Feldmarszałek i Szef Reimentu Huzarów w 73. roku wieku swego na puchlinę. Imie zgasłego przez liczne bohaterkie dzieła wstawione, będzie w dziejach Państwa wiekopomnem. W powszechności Państwo i armia ubolewa nad utratą tego Męża, który był wzorem nieposzlakowanej wierności i posłuszeństwa ku Monarsze, oraz mężnym i cnotliwym bahatyrem.

### NIEMCY:

*Z Ratyzbony dnia 25. Lipca.*

Dziś w południe Posłowie Dworów, Wiedeńskiego, Peterzburkiego i Berlńskiego, to jest: Posel Austryacki *de Fahrenberg*, Minister Cesarzsko-Rossyjski *de Struve*, i Minister Elektorsko-Brandenburgski Hrabia *Görtz* podali Seymowi Rzeży deklaracyą względem podziału Kró-

( 1591. )

Królestwa Polskiego z prozbą, aby ad-  
akta Imperyi była wciągnięta. Przyłą-  
czone do niey były wszelkie deklaracye  
i umowy, między wspomnionemi trze-  
ma Mocarstwami zaście.

*I. Deklaracya podpisana w Petersburgu  
dnia 7. Stycznia 1795. między dwoma  
Cesarzkimi Dworami.*

Gdy starania, które N. Imperatoro-  
wa przymuszona była łożyć w celu przy-  
tłomienia bunttu i insurekcyi w Polizcze  
wybuchłych w zamiarach nayniebezpiecz-  
niey zagrażających spokojności Mocarstw  
sąsiedzkich, i szczęśliwym skutkiem są u-  
wieńczone, i gdy Polska od woysk iey  
zupełnie podbita i zawoiowana została.

— N. Imperatorowa więc zaufana w  
sprawiedliwości swey sprawy i w siłę,  
którey dla zapewnienia iey tryumfu u-  
żyła, przewidując iaki iey koniec będzie,  
spiesznie i poprzedniczo z dwoma swemi  
aliantami. to jest: N. Cesarzem Rzymskim  
i N. Królem Pruskim umówiła się, wzglę-  
dem mocnych środków do zapobieżenia  
po-

podobnym rozruchóm, które ią tak zatrwożyły, których zawiązki utrzymując ciągle<sup>ś</sup> zaburzenie w umysłach przewrotnemi maxymami zarażonych, mogłyby prędzey lub późniey okazać się, gdyby temu stałym i silnym rządem nie zapobieżono.

Przekonani z doświadczenia, że Rzeczpospolita Polska zupełnie jest niezdolna, do ustanowienia sobie takiego Rządu lub też żyć spokojnie pod swemi prawami, i utrzymać się w niepodległości, wspomnieni dwaj Monarchowie przez przywiązanie swe do pokoju i dobra swych poddanych ośądziłi w swej mądrości za rzecz koniecznie potrzebną, aby Rzplta Polska między trzy pograniczne Mocarstwa całkiem była podzielona. N. Imperatorowa uwiadomiona o'tych chęciach z iey sposobem myślenia zupełnie zgadzających się, postanowiła traktować nayprzód względem podziału tego, oddzielnie z każdym z tych dwóch wielkich sprzymierzeńców, a potym wspólnie dla ostatecznego w tey mierze układu.

Stółownie do tego N. Cesarz Jmć u-  
mocował niżej podpisanego do umawia-  
nia

nia się względem tego z JJ. WW. Pełnomocnikami N. Imperatorowej wszech Rosyji to jest: z aktualnym tajnym Konfylliarzem i Vice-Kanclerzem Hrab: Osterman, z aktualnym Konfylliarzem tajnym i najwyższym Marszałkiem Dworu Hrab: Besborodko, i z aktualnym tajnym Konfylliarzem i członkiem Departamentu interesów zagranicznych P. Markow, którzy to stron obojga Pełnomocnicy rozważywszy podane sobie wzajemnie projekta, i znalazłszy je zgodnemi z wolą swych Monarchów, zgodzili się na punkta następujące.

1.) Część Kraiu mająca przypaść N. Cesarzowi Rzymskiemu jest takowa (Tu następują zakreślenia wiadomych już granic które opuszczamy)

2.) (Artykuł ten zawiera w sobie opis linii granicznej Kraiów od Rosyji zajętych, który także opuszczamy.)

3.) Wszelkie umowy zawarte w niniejszey deklaracyi, mają mieć tę samą moc i walor, iak gdyby w nayuroczystym traktacie były zapisane, i akt ten ratyfikowany będzie od stron umawiających się, ratyfikacye zaś w przeciągu sześciu Niedziel lub prędzey mają być zamienione.

4.) Jak skoro ratyfikacye zostaną zamienione, obydwa Dwory Cesarzskie komunikować będą, akt niniejszy Dworowi Berlińskiemu, i wezwą go do zagwarantowania zawartych po wyżej między dwoma Cesarzskimi Dworami umów. Dwory zaś te na wzajem zezwolą, aby pozostała część Polski wcielona była do Monarchii Pruskiej i obowiązują się zagwarantować iey także ten zabor.

5.) Po skutecznieniu wszystkich tych formalności, każdy Dwór różownie do opisu niniejszego traktatu obejmie kraie i miejsca na niego przypadające. W dowód czego akt niniejszy podpisaliśmy. Działo się w Petersburgu dnia 3. Stycznia 1795. — (podpisano) Z iedney strony Ludwik, Hrabia Cobenzl, a z drugiej w zwyż wyrażeni Pełnomocnicy.

*Reszta potém.*

---